
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО  

РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 

ЧЕМАЛ  

АЙМАКТЫН 

     

          Р Е Ш Е Н И Е                                         Ч Е Ч И М 

 

26 декабря 2013 года                                                                                 № 3-32   

           с. Чемал 

           

О внесении изменений и дополнений в Бюджет муниципального 

образования «Чемальский район» на 2013 год и на плановый период 

2014 и 2015 годов» 

 

Руководствуясь   пунктом 6 части 1 статьи 21 Устава муниципального 

образования «Чемальский район» Совет депутатов Чемальского района 

 

Р Е Ш И Л : 

 

Внести следующие изменения и дополнения в Бюджет муниципального 

образования «Чемальский район» на 2013 год и плановый период 2014  и 

2015 годов: 

1) в статье 1: 

в пункте 1: слова «в сумме 329665,5 тыс. руб. заменить словами «в 

сумме 324642,3 тыс. руб.»; 

в пункте 2: слова «в сумме 336957,9 тыс. руб.» заменить словами «в 

сумме 331934,7 тыс. руб.»; 

в пункте 3:  слова «3,4%.» заменить словами «3,5%»;   

2) в статье 2: 

в пункте 1: слова «в сумме 254701,3 тыс. руб.» заменить словами «в 

сумме 253633,5 тыс. руб.»; 

3) приложение 6 «Объем поступлений доходов в бюджет МО 

«Чемальский район» на 2013 год» изложить в редакции согласно 

приложению 6 к настоящему Решению; 

4) приложение 8 «Объем  бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств МО «Чемальский район» 

на 2013 год» изложить в редакции  согласно приложению 8 к настоящему 

Решению; 

5) приложение 11 «Распределение бюджетных ассигнований на 

реализацию целевых программ финансируемых из бюджета МО 

«Чемальский район» на 2013 год» изложить в редакции  согласно 

приложению 11 к настоящему Решению; 



6) приложение 13 «Распределение расходов бюджета МО «Чемальский 

район» на 2013 год по разделам и подразделам функциональной 

классификации расходов» изложить в редакции  согласно приложению 13 к 

настоящему Решению; 

7) приложение 15 «Распределение расходов  бюджета МО «Чемальский 

район» по главным распорядителям  бюджетных средств, разделам, 

подразделам, целевым статьям расходов, видам расходов  на 2013 год»  

изложить в редакции  согласно приложению 15 к настоящему Решению; 

8) приложение 17 «Объем расходов  бюджета МО «Чемальский район» 

на капитальное строительство объектов муниципальной собственности  на 

2013 год» изложить в редакции  согласно приложению 17 к настоящему 

Решению; 

9) приложение 19 «Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 

поселений  на 2013 год» изложить в редакции  согласно приложению 19 к 

настоящему Решению. 

10) приложение 24 «Иные межбюджетные трансферты, выделяемые из 

бюджета сельских поселений, на финансирование расходов, связанных с 

передачей полномочий органам  местного самоуправления  муниципальному 

образованию «Чемальский район» на 2013 год» изложить в редакции 

согласно приложению 24 к настоящему Решению. 

 

 

 

          Глава 

Чемальского района 

__________ Р.Б. Букачаков 

        Председатель Совета  

депутатов Чемальского района 

____________ А.Л. Механошина  

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

Приложение № 6  

 "К Решению о внесении изменений и дополнений в  Бюджет  МО "Чемальский район" на 2013 год  и на  

плановый период 2014 и 2015 годов" 

Объем поступлений  доходов в бюджет МО "Чемальский район   на 2013 год  

    тыс. руб. 

Код 

администратора 

Код дохода Наименование  

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2013г. 

000 
1 00 00000 00 0000 

000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ -3955,4 71008,8 

    НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ -732,4 53042,6 

000 
1 01 00000 00 0000 

000 
Налоги на прибыль, доходы 

1000,0 30500,0 

182 
1 01 02000 01 0000 

110 Налог на доходы физических лиц 1000,0 30500,0 

000 
1 05 00000 00 0000 

000 Налоги на совокупный доход -1916,0 15114,0 

182 
1 05 01000 00 0000 

110 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения -1550,0 6596,7 

182 
1 05 02000 02 0000 

110 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности -336,4 8179,6 

182 
1 05 03000 01 0000 

110 Единый сельскохозяйственный налог -21,0 329,0 

182 
1 05 04000 02 0000 

110 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения -8,6 8,7 

000 
1 06 00000 00 0000 

000 Налоги на имущество 100,0 5800,0 

182 
1 06 02000 02 0000 

110 Налог на имущество организаций 100,0 5800,0 

000 
1 07 00000 00 0000 

000 

Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование 

природными ресурсами 0,0 290,0 

182 
1 07 01000 01 0000 

110 Налог на добычу полезных ископаемых   290,0 

000 
1 08 00000 00 0000 

000 Государственная пошлина 83,6 1331,6 

182 
1 08 03000 01 0000 

110 
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции, мировыми судьями 145,2 895,2 

000 
1 08 07000 01 0000 

110 

Государственная пошлина за государственную 

регистрацию, а также за совершение прочих юридически 

значимых действий -61,6 436,4 

000 
109 00000 00 0000 

000 
Задолженность и перасчѐты по отменѐнным налогам , 

сборам и иным обязательным платежам 0,0 7,0 

182 
109 06000 02 0000 

110 

Прочие налоги и сборы ( по отменѐнным налогам и сборам 

субъектов РФ ).   6,9 

182 
109 07000 00 0000 

110 

Прочие налоги и сборы ( по отменѐнным местным налогам 

и сборам ).   0,1 

     НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ -3223,0 17966,2 

000 
1 11 00000 00 0000 

000 
Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности 1684,0 12204,6 

999 
1 11 05000 00 0000 

120 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 1700,0 12070,0 

999 
1 11 09000 00 0000 

120 

Прочие доходы от использования имущества и прав, 

находящихся в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)  -16,0 134,6 



000 
1 12 00000 00 0000 

000 Платежи при пользовании природными ресурсами 13,0 243,0 

048 
1 12 01000 01 0000 

120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 13,0 243,0 

000 
1 13 00000 00 0000 

000 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и 

компенсации затрат государства 0,0 153,2 

000 
1 13 01000 00 0000 

130 

Доходы от оказания платных услуг (работ)  

  22,8 

000 
1 13 02000 00 0000 

130 
Доходы от компенсации затрат государства 

  130,4 

000 
1 14 00000  00 0000 

000 

Доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов -4967,0 3092,4 

999 
1 14 02000 00 0000 

000 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности (за 

исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) -77,0 423,0 

999 
1 14 06000 00 0000 

430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков  бюджетных и 

автономных учреждений) -4890,0 2669,4 

000 
1 16 00000 00 0000 

000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба -53,0 1103,0 

182 
1 16 03000 00 0000 

140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства о налогах и сборах 12,6 40,6 

182 
1 16 06000 01 0000 

140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение  

законодательства о применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении наличных денежных расчетов 

и (или) расчетов с использованием платежных карт -74,2 122,8 

182 
1 16 08000 01 0000 

140 

Денежные взыскания (штрафы) за административные 

нарушения в области государственного регулирования 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной, 

спиртосодержащей и табачной продукции 5,6 11,2 

182 
1 16 23000 00 0000 

140 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении 

страховых случаев   4,1 

000 
1 16 25000 00 0000 

140 

Денежные взыскания (штрафы)  за  нарушение 

законодательства Российской Федерации о  недрах, об 

особо охраняемых природных территориях, об охране и 

использовании животного мира, об экологической 

экспертизе, в области охраны окружающей среды, о 

рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов, земельного законодательства, лесного 

законодательства, водного законодательства   54,0 

141 
1 16 28000 01 0000 

140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия человека и 

законодательства в сфере защиты прав потребителей   255,3 

000 
1 16 43000 01 0000 

140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства РФ об Административных 

правонарушениях, предусмотренные статей 20.25. Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях 3,0 48,0 

000 
1 16 90000 00 0000 

140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 

иных сумм в возмещение ущерба   567,0 

000 
1 17 00000 00 0000 

000 

Прочие неналоговые доходы 

100,0 1170,0 

000 
1 17 05000 00 0000 

180 

Прочие неналоговые доходы 

100,0 1170,0 

000 
2 00 00000 00 0000 

000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  -1067,8 253633,5 

000 
2 02 00000 00 0000 

000 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации -1067,8 254715,1 

000 
2 02 01000 00 0000 

151 

Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 300,1 45500,4 

000 
2 02 01001 00 

0000 151 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 0,0 41381,8 



092 
2 02 01001 05 

0000 151 
Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности   35239,6 

092 
2 02 01001 05 

0000 151 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности   6142,2 

092 
2 02 01003 05 

0000 151 

Дотации бюджетам муниципальных районов на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 300,1 3197,8 

092 
2 02 01009 05 

0000 151 

Дотации бюджетам муниципальных районов на 

поощрение достижения наилучших показателей 

деятельности органов местного самоуправления    920,8 

000 
2 02 02000 00 0000 

151 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

(межбюджетные субсидии) -196,8 93217,6 

092 
2 02 02051 05 0002 

151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию федеральных целевых программ 

(обеспечение жильем молодых семей)   390,5 

092 
2 02 02080 05 0002 

151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечения земельных участков коммунальной 

инфраструктурой в целях жилищного строительства   1135,4 

092 
2 02 02085 05 0000 

151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

осуществление мероприятий по обеспечению жильем 

граждан Российской Федерации, проживающих в 

сельской местности -314,7 2562,5 

092 
2 02 02088 05 0002 

151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда за счет средств, 

поступивших от государственной корпорации Фонд 

содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства   53209,0 

092 
2 02 02089 05 0002 

151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда за счет средств 

бюджета   6480,0 

092 
2 02 02145 05 0000 

151 

Субсидии бюджету муниципальных районов на 

модернизацию региональных систем общего 

образования   4368,1 

092 
2 02 02150 05 0000 

151 

Субсидии бюджетам муниципальных  районов на 

реализацию программы энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности на период 

до 2020 года   10132,2 

092 
2 02 02204 05 0000 

151 

Субсидии бюджетам муниципальных  районов на 

модернизацию региональных систем дошкольного 

образования   6000,0 

092 
2 02 02999 05 

0000 151 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 

117,9 8939,9 

092 
2 02 02999 05 

0000 151 

Субсидии на реализацию РЦП "Культура Республики 

Алтай на 2011-2016 годы" 0,1 23,1 

092 
2 02 02999 05 

0000 151 

Субсидии на реализацию РЦП  "Жилище" на 2011-

2015 годы", подпрограмма "Стимулирование 

развития жилищного строительства на территории    

Республики Алтай, в том числе в сельской 

местности"     672,0 

092 
2 02 02999 05 

0000 151 

Субсидии на реализацию РЦП  "Совершенствование 

организации школьного питания  в   Республике 

Алтай   на  2010 - 2012 годы"     1000,0 

092 
2 02 02999 05 

0000 151 

Субсидии на реализацию РЦП "Развитие 

транспортной инфраструктуры Республики Алтай на 

2011-2015 годы" -41,8 1938,5 

092 
2 02 02999 05 

0000 151 

Субсидии на реализацию РЦП "Развитие образования 

в Республике Алтай на 2010-2012 годы"   1068,0 



092 
2 02 02999 05 

0000 151 

Субсидии на реализацию РЦП "Комплексные меры 

профилактики правонарушений и повышения 

безопасности дорожного движения в Республике 

Алтай на 2012-2014 годы" -3,1 0,0 

092 
2 02 02999 05 

0000 151 

Субсидии на повышение оплаты труда работников 

дополнительного образования   518,7 

092 
2 02 02999 05 

0000 151 

Субсидии на реализацию указов Президента 

Российской Федерации в части повышения оплаты 

труда работникам дошкольного образования 162,7 1844,0 

092 
2 02 02999 05 

0000 151 

Субсидии на повышение оплаты труда работников 

учреждений культуры   1825,6 

092 
2 02 02999 05 

0000 151 

Государственная поддержка лучших работников 

муниципальных учреждений культуры, находящихся 

на территориях сельских поселений   50,0 

000 
2 02 03000 00 0000 

151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  86,3 107670,2 

092 
2 02 03015 05 

0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
  354,5 

092 
2 02 03021 05 

0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на  

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство -100,0 1650,0 

092 
2 02 03024 05 

0000 151 

Субвенции  бюджетам  муниципальных   районов   на 

выполнение  передаваемых   полномочий   субъектов 

Российской Федерации 

186,2 92082,5 

092 
2 02 03024 05 

0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республики Алтай 

«О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями в области 

архивного дела» 26,8 561,8 

092 
2 02 03024 05 

0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республики Алтай 

"О наделении органов  местного самоуправления  

государственными полномочиями в сфере  

организации деятельности  комиссий по делам  

несовершеннолетних и защита их прав"   539,0 

092 
2 02 03024 05 

0000 151 

Субвенции на обеспечение государственных 

гарантий прав граждан на получение общедоступного 

и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования 159,4 90588,0 

092 
2 02 03024 05 

0000 151 

Субвенции на организацию и осуществление 

деятельности органов местного самоуправления по 

осуществлению полномочий по опеке и 

попечительству над несовершеннолетними детьми   215,4 

092 
2 02 03024 05 

0000 151 

Субвенции на осуществление органами местного 

самоуправления отдельных государственных 

полномочий Республики Алтай в сфере 

предоставления социальных выплат гражданам, 

выезжающим (выехавшим) из районов Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностей   0,3 

092 
2 02 03024 05 

0000 151 

Субвенции на осуществление государственных 

полномочий по вопросам административного 

законодательства   32,0 

092 
2 02 03024 05 

0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республики Алтай 

"О наделении органов  местного самоуправления  

муниципальных районов в Республике Алтай 

отдельными государственными полномочиями 

Республики Алтай по сбору информации от 

поселений, входящих в муниципальный район, 

необходимой для ведения регистра муниципальных 

нормативных правовых актов в Республике Алтай"   146,0 



092 
2 02 03026 05 

0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

детей, находящихся под опекой (попечительством), 

не имеющих закрепленного жилого помещения 0,1 859,9 

092 
2 02 03027 05 

0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

содержание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю   4707,9 

092 
2 02 03029 05 

0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

компенсацию части родительской платы за 

содержание ребенка в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования   1654,0 

092 
2 02 03033 05 

0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

оздоровление детей   1064,0 

092 
2 02 03069 05 

0000 151 

Субвенции на обеспечение жильѐм отдельных 

категорий граждан , установленных ФЗ от 12.01.95г.  

№ 5-ФЗ «О ветеранах»  и от 07.05.2008г.  №714-«Об 

обеспечении жильем ветеранов ВОВ»   4708,8 

092 
2 02 03070 05 

0000 151 

Субвенции на обеспечение жильѐм отдельных 

категорий граждан , установленных ФЗ от 12.01.95г.  

№ 5-ФЗ «О ветеранах»  и от 24.11.95г.  №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в РФ»   588,6 

000 
2 02 04000 00 0000 

151 
Иные межбюджетные трансферты 

-1257,4 8326,9 

092 
2 02 04014 05 

0000 151 

Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  

бюджетам муниципальных районов из  бюджетов  

поселений на осуществление   части   полномочий   

по   решению вопросов  местного  значения  в  

соответствии   с заключенными соглашениями -1257,4 8199,6 

092 
2 02 04029 05 

0000 151 

Межбюджетные  трансферты,   передаваемые 

бюджетам   муниципальных   районов    на 

реализацию  дополнительных  мероприятий, 

направленных на  снижение  напряженности на 

рынке труда   127,3 

000 
2 19 00000 00 0000 

000 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет  0,0 -1081,6 

000 
 2 19  05000 05 

0000 151 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов   -1081,6 

    ВСЕГО  ДОХОДОВ -5023,2 324642,3 

 

 



   
Приложение № 8 

"К Решению о внесении изменений и дополнений в Бюджет МО Чемальский район" на 2013 год и на  плановый период   2014 и 2015 годов" 

Объем бюджетных ассигнований, направляемых  на исполнение публичных нормативных обязательств МО "Чемальский район" на 2013 год 

     
тыс. руб. 

 

Главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств 

Наименование публичного 
нормативного обязательства 

Нормативный акт, определяющий публичные 
нормативные обязательства Всего 

  
в том числе, за 
счет:   

 
Федерального 

бюджета 
Республиканского 
бюджета 

Местного 
бюджета 

Отдел 
образования 
Администрации 
Чемальского  
района 

Содержание детей в семьях 
опекунов (попечителей) и 
приемных семьях, а также оплата 
труда приемных родителей 

Закон Республики Алтай от 31.03.2008 № 23-РЗ "О 
размере и порядке выплаты денежных средств на 
содержание детей в семьях опекунов (попечителей) 
и приемных семьях, а также на оплату труда 
приемных родителей" 4707,9   4707,9   

ИТОГО:     4707,9 0,0 4707,9 0,0 

Администрация 
Чемальского 
района 

Осуществление назначения и 
выплаты доплат к пенсиям 
муниципальных служащих 

Решение районного совета депутатов от 29.07.2005 
№ 1-213 "Об утверждении Положения "Об условиях 
предоставления права на пенсию за выслугу лет 
муниципальным служащим МО "Чемальский 
район", Постановление Главы Чемальского района 
от 20.09.2005 № 238 "О порядке назначения, 
перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу 
лет муниципальным служащим МО "Чемальский 
район" 98,6     98,6 

Предоставление мер социальной 
поддержки некоторым 
категориям работников, 
проживающих в сельской 
местности Республики Алтай  

Исполнительный лист № А02-1268/2011 от 
06.12.2011г. 

656,7     656,7 

Обеспечением жильем 
отдельных категорий граждан 

Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах", 
Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации", 
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2008 
года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов" 

4708,8 4708,8     

Обеспечением жильем 
отдельных категорий граждан 

Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах", 
Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации" 

588,6 588,6     



Социальные выплаты молодым 
семьям на приобретение жилья или 
строительство индивидуального 
жилого дома 

Постановление Правительства РФ от 17.12.2010г. № 
1050 "О федеральной целевой программе "Жилище на 
2011-2015 годы"", Постановление Правительства РА от 
16.09.2010 г. № 199 "Об утверждении республиканской 
целевой программы "Жилище" на 2011- 2015 годы, 
подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей", 
Постановление Главы Чемальского района № 1180 от 
30.11.2010г. "Об утверждении МЦП "Обеспечение 
жильем молодых семей на 2011-2013 годы"  

690,5 215,8 174,7 300,0 
Улучшение жилищных условий 
граждан,проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов 

Постановление Правительства РФ от 03.12.2002 № 858 
"О федеральной целевой программе "Социальное 
развитие села до 2013 года", Постановление 
Правительства РА от 08.11.2010 № 243 "О 
республиканской целевой программе "Развитие 
агропромышленного комплекса Республики Алтай на 
2011 - 2017 годы" и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Правительства РА", 
Постановление Главы Чемальского района № 1067 от 
01.11.2010г. "Об утверждении МЦП "Обеспечение 
жильем или улучшение жилищных условий молодых 
специалистов и граждан, проживающих в сельской 
местности" 

2562,5 1845,0 717,5 0,0 

Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот, 
детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, 
находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого 
помещения 

Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О 
дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей", постановление 
Правительства Республики Алтай от 29.12.2006 № 
316 "Об утверждении положений о предоставлении 
мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, а также 
лицам из их числа" 859,9   859,9   

ИТОГО:     10165,6 7358,2 1752,1 1055,3 

Всего     14873,5 7358,2 6460,0 1055,3 



 
Приложение №11  

"К Решению о внесении изменений и дополнений в Бюджет МО  "Чемальский район" на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов" 

     Распределение бюджетных ассигнований на реализацию целевых программ финансируемых из 
бюджета  МО "Чемальский район"  на 2013 год. 

 
Тыс. руб. 

  Код Наименование программы, мероприятий Исполнители Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на 2013г. 

  Цель: Повышение благосостояния и обеспечение благоприятных условий жизни 
населения МО "Чемальский район" 24,8 4703,5 

  "Развитие образования 
0 2484,4 

7950030  "Развитие Образования в Чемальском районе"  

Отдел образования Администрации 
Чемальского района 

  1807,4 

7950050 
 "О мерах по предупреждению и снижению 
заболеваемости  туберкулезом в МО 
"Чемальский район"    200 

7950230 
Программа "Совершенствование организации 
школьного питания в Чемальском районе на 
2012-2014 годы"   335 

7950130 
Ведомственная программа"Молодежь 
Чемальского района " 

Администрация Чемальского 
района   142 

  "Развитие  культуры" 0 328,6 

  

 "Модернизация учреждений культуры  МО 
"Чемальский район" 

Итого: 0 328,6 

7950140 

Администрация Чемальского 
района   289,4 

Отдел культуры Администрации 
Чемальского района   39,2 

  
"Социальная поддержка граждан и доступная среда для лиц с ограниченными 

возможностями" 0 1227,7 

7950061 
  "Социальная поддержка инвалидов  в 
Чемальском районе на 2011-2013 годы" 

 Администрации Чемальского 
района 

  99,7 

7950062  "Старшее поколение на 2011-2013г.г."   393 

7950110 
"Демографическое развитие Чемальского 
района"   393 

7950070 
 "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 

Итого: 0 342 

Администрация Чемальского 
района   67 

Отдел образования Администрации 
Чемальского района   275 

  "Развитие транспортной сети" 0 38 

  
  "Повышение безопасности дорожного движения 
в Чемальском районе"  

Итого: 0 38 

7950010 
Отдел образования Администрации 
Чемальского района   38 

  "Жилище" 0 300 

    "Обеспечение  жильем  " Итого: 
0 300 

7950091   "Обеспечение  жильем  молодых семей" 
Администрация Чемальского 
района   300 

  "Укрепление правопорядка" 24,8 324,8 

7950020 
 "Профилактика правонарушений в МО 
"Чемальский район"  

Администрация Чемальского 
района 

  100 

7950190 
"Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории Чемальского района на 2011-2013 
годы" 24,8 124,8 

7950200 
"Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на 2011-2013 годы"   100 



  
Цель: Обеспечение высоких темпов экономического развития МО "Чемальский 

район" -4406,3 4236,9 

  "Экономическое развитие и инновация экономики" -4406,3 4236,9 

7950100 
 "Поддержка малого и среднего 
предпринимательства " 

Администрация Чемальского 
района -494,6 305,4 

7950150 
 "Социально-экономическое развитие села до 
2015 года" 

Итого: -2671,7 3482,8 

Администрация Чемальского 
района -2671,7 2782,8 

Отдел образования Администрации 
Чемальского района   700 

7950180 
"Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры Чемальского района на 2011-
2013 годы" 

Администрация Чемальского 
района 

-1240 448,7 

  
Цель: Совершенствование  механизмов управления экономикой и социальной 

сферой в МО "Чемальский район" 455,6 4061,1 

  "Программа повышения эффективности бюджетных расходов" 455,6 4061,1 

7950040  "Энергосбережение в МО "Чемальский район"  

Итого: 0 1567,9 

Отдел образования Администрации 
Чемальского района   275 

Администрация Чемальского 
района   1292,9 

7950210 
Повышение эффективности бюджетных расходов 
МО Чемальский район" на период до 2013 года" 

Итого: -32,4 256,2 

Администрация Чемальского 
района   227,7 

Финансовый отдел Администрации  
Чемальского района -32,4 28,5 

7950211 

Снижение административных барьеров, 
оптимзация и повышение качества 
предоставления муниципальных услуг, в том 
числе на базе многофункционального центра в 
Чемальском районе на 2012-2016 годы" 

Администрация Чемальского 
района 

488 2237 

  ИТОГО   -3925,9 13001,5 

 



 

  
Приложение № 13 

"К Решению о внесении изменений и дополнений в  Бюджет  МО "Чемальский район"на 2013 год и на  
плановый период 2014 и 2015 годов" 

Распределение         

расходов бюджета МО "Чемальский район" на 2013 год по разделам и подразделам 
функциональной классификации расходов                                                                 

  
                   тыс. руб. 

№ 
п/п Наименование Рз ПР 

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2013г. 

1 Общегосударственные вопросы 01 00 8,3 29442,6 

1.1. 
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 98,8 1461,9 

1.2. 
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 01 03   1521,5 

1.3. 
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 93,2 16412,0 

1.4. 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 01 06 -151,2 4013,9 

1.5. Проведение выборов и референдумов 01 07   1154,4 

1.6. Резервные фонды 01 11 -159,1 112,7 

1.7. Другие вопросы в области общегосударственных вопросов 01 13 126,6 4766,2 

2 Национальная оборона 02 00 -27,2 427,3 

2.1. Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02 03   354,5 

2.2. Мобилизационная подготовка экономики 02 04 -27,2 72,8 

3 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 00 158,7 1341,4 

3.1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 137,0 1016,6 

3.2. 
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 21,7 324,8 

4 Национальная экономика 04 00 -48,4 8647,3 

4.1. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 -41,8 1938,5 

4.2. Другие вопросы в области национальной экономике  04 12 -6,6 6708,8 

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 -1839,9 67981,4 

5.1. Жилищное хозяйство 05 01 0,1 61769,7 

5.2. Коммунальное хозяйство  05 02 -1840 5776,7 

5.3. Благоустройство 05 03   435,0 

6 Образование 07 00 -894,1 162653,9 

6.1. Дошкольное образование  07 01 -501,7 31523,2 

6.2. Общее образование  07 02 -371,1 120796,6 

6.3. Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   1406,0 

6.4. Другие вопросы в области образования  07 09 -21,3 8928,1 

7 Культура и кинематография 08 00 -467,2 20563,5 

7.1. Культура  08 01 -467,2 19443,2 

7.2. Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04   1120,3 

8 Социальная политика 10 00 -614,6 17413,2 

8.1. Социальное обслуживание населения 10 02 -300,0 0,0 

8.2. Социальное обеспечение населения  10 03 -314,7 10191,4 



8.3. Охрана семьи и детства 10 04 0,1 7221,8 

9 Физическая культура и спорт 11 00 -300,0 3441,2 

9.1. Массовый спорт 11 02 -300,0 3341,2 

9.2. Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05   100,0 

10 Средства массовой информации 12 00 0,0 742,0 

10.1. Периодическая печать и издательства 12 02   742,0 

11 
Обслуживание государственного и муниципального 
долга 13 00 1,2 114,2 

11.1. 
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 13 01 1,2 114,2 

12 

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов РФ и муниципальных 
образований 14 00 -1000,0 19166,7 

12.1. 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов РФ и муниципальных образований 14 01   18449,4 

12.2. Прочие межбюджетные трасферты общего характера 14 03 -1000,0 717,3 

  Итого расходов     -5023,2 331934,7 

 



 

 
Приложение № 15 

 

"К Решению о  внесении изменений и дополнений в Бюджет  МО "Чемальский район"  на 2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов" 

Распределение 

расходов бюджета муниципального образования "Чемальский района"  по главным 

распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям расходов, видам 

расходов классификации расходов бюджетов                                              Российской Федерации на 

2013 год 

      тыс. руб.  
№ 
п/п 

Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на 2013г. 

1 
Отдел культуры и спорта Администрации 
Чемальского района 057         0,0 4639,4 

1.1. Культура и кинематография  057 08 00 0000000 000 0,0 4639,4 

  Культура 057 08 01 0000000 000 0,0 3519,1 

  
Учреждения культуры и мероприятия в сфере 
культуры и  кинематографии 057 08 01 4400000 000 0,0 1952,2 

  

Комплектование книжных фондов библиотек  за счет 
переданных полномочий муниципальных 
образований 057 08 01 4400203 000 0,0 123,1 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 057 08 01 4400203 244   123,1 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 057 08 01 4409900 000 0,0 1829,1 

  Содержание районного дома культуры 057 08 01 4409901 000 0,0 555,3 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 01 4409901 111   438,3 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 057 08 01 4409901 244   117,0 

  
Содержание домов культуры за счет переданных 
полномочий 057 08 01 4409903 000 0,0 1273,8 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 01 4409903 111   847,1 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 057 08 01 4409903 242   4,9 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 057 08 01 4409903 244   405,6 

  
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 057 08 01 4409903 851   16,2 

  Музеи и постоянные выставки 057 08 01 4410000 000 0,0 380,3 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 057 08 01 4419900 000 0,0 380,3 

  Содержание музея и постоянных выставок 057 08 01 4419901 000   380,3 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 01 4419901 111   294,1 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 057 08 01 4419901 244   74,5 

  
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 057 08 01 4419901 851   11,7 

  Библиотеки  057 08 01 4420000 000 0,0 1147,4 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 057 08 01 4429900 000 0,0 1147,4 

  Расходы на содержание библиотек 057 08 01 4429901 000   809,2 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 01 4429901 111   703,5 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 057 08 01 4429901 112   2,7 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 057 08 01 4429901 242   19,6 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 057 08 01 4429901 244   83,4 

  
Расходы на содержание библиотек за счет 
переданных полномочий 057 08 01 4429903 000   338,2 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 01 4429903 111   321,1 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 057 08 01 4429903 244   17,1 



  
Целевые программы муниципальных 
образований 057 08 01 7950000 000 0,0 39,2 

  
Программа "Модернизация учреждений культуры 
МО "Чемальский район" 057 08 01 7950140 000 0,0 39,2 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 057 08 01 7950140 244   39,2 

  
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 057 08 04 0000000 000 0,0 1120,3 

  

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 057 08 04 0020000 000 0,0 167,9 

  Центральный аппарат 057 08 04 0020401 000 0,0 167,9 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 04 0020401 121   164,5 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 057 08 04 0020401 244   3,4 

  

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 057 08 04 4520000 000 0,0 952,4 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 057 08 04 4529900 000 0,0 952,4 

  

Расходы на содержание учебно-методических 
кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп 
хозяйственного обслуживания 057 08 04 4529901 000 0,0 952,4 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 04 4529901 111   686,4 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 057 08 04 4529901 242   77,3 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 057 08 04 4529901 244   188,4 

  Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 057 08 04 4529901 852   0,3 

2 
Отдел образования Администрации Чемальского 
района 074         -263,7 157791,8 

2.1. Образование 074 07 00 0000000 000 -263,7 151429,9 

  Дошкольное образование 074 07 01 0000000 000 514,0 25393,2 

  Детские дошкольные учреждения 074 07 01 4200000 000 191,9 13801,9 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 074 07 01 4209900 000 191,9 13801,9 

  Субсидии бюджетным учреждениям 074 07 01 4209900 610 191,9 13801,9 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 01 4209900 611 191,9 13801,9 

  Мероприятия в области образования 074 07 01 4210001 000 159,4 9152,0 

  

Обеспечение государственных гарантий прав  
граждан на получение общедоступного и 
бесплатного  дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего 
образования, а также дополнительного образования 
в образовательных учреждениях 074 07 01 4210001 000 159,4 9152,0 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 01 4210001 611 159,4 9152,0 

  Региональные целевые программы 074 07 01 5220000 000 162,7 1847,6 

  
Субсидии на реализацию РЦП "Развитие 
образования в Республике Алтай на 2010-2012 годы" 074 07 01 5221605 000 0,0 3,6 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 01 5221605 611   3,6 

  

Субсидии на реализацию указов Президента 
Российской Федерации в части повышения оплаты 
труда работникам дошкольного образования 074 07 01 5224700 000 162,7 1844,0 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 01 5224700 611 162,7 1844,0 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 074 07 01 7950000 000 0,0 583,0 

  
Программа "Развитие Образования Чемальского 
района" 074 07 01 7950030 000 0,0 150,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 01 7950030 612   150,0 



  
Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 074 07 01 7950070 000 0,0 33,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 01 7950070 612   33,0 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 074 07 01 7950150 000 0,0 400,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 01 7950150 612   400,0 

  

Софинансирование за счет средств местного 
бюджета расходов на реализацию указов 
Президента Российской Федерации в части 
повышения оплаты труда работников бюджетной 
сферы 074 07 01 8990000 000 0,0 8,7 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 01 8990000 611   8,7 

  Общее образование 074 07 02 0000000 000 -756,4 115844,6 

  

 Программы "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на период до 2020 
года" 074 07 02 0923400 000 -685,9 4014,1 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 0923400 612 -685,9 4014,1 

  
Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 074 07 02 4210000 000 8,1 93169,5 

  Мероприятия в области образования 074 07 02 4210001 000 0,0 81436,0 

  

Обеспечение государственных гарантий прав  
граждан на получение общедоступного и 
бесплатного  дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего 
образования, а также дополнительного 
образования в образовательных учреждениях 074 07 02 4210001 000 0,0 81436,0 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 02 4210001 611   81436,0 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 074 07 02 4219900 000 8,1 11733,5 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 02 4219900 611 8,1 11733,5 

  Учреждения по внешкольной работе с детьми 074 07 02 4230000 000 0,0 4003,8 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 074 07 02 4239900 000 0,0 4003,8 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 02 4239900 611   4003,8 

  Мероприятия в области образования 074 07 02 4360000 000 0,0 4368,1 

  
Модернизация региональных систем общего 
образования  074 07 02 4362100 000 0,0 4368,1 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 4362100 612   4368,1 

  
Иные безвозмездные и безвозвратные 
перечисления 074 07 02 5200000 000 -100,0 1650,0 

  
Ежемесячное денежное вознаграждение  за классное 
руководство  074 07 02 5200900 000 -100,0 1650,0 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 02 5200900 611 -100,0 1650,0 

  Региональные целевые программы 074 07 02 5220000 000 0,0 5913,3 

  
РЦП  "Совершенствование организации школьного 
питания  в   Республике Алтай   на  2010 - 2012 годы"   074 07 02 5221000 000 0,0 1000,0 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 02 5221000 611   1000,0 

  
Субсидии на реализацию РЦП "Развитие 
образования в Республике Алтай на 2010-2012 годы" 074 07 02 5221600 000 -550,0 0,0 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 02 5221600 611 -550,0 0,0 

  
Субсидии на реализацию РЦП "Развитие 
образования в Республике Алтай на 2010-2012 годы" 074 07 02 5221605 000 550,0 1064,4 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 02 5221605 611 550,0 1064,4 

  

Субсидии на реализацию указов Президента 
Российской Федерации в части повышения оплаты 
труда работникам дополнительного образования 074 07 02 5221609 000 0,0 348,9 



  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 02 5221609 611   348,9 

  

Субсидии на реализацию РЦП "Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 
Республики Алтай на 2010 - 2015 годы на период до 
2020 года" 074 07 02 5225100 000 0,0 3500,0 

  
Подпрограмма "Энергосбережение в социальной 
сфере Республики Алтай" 074 07 02 5225103 000 0,0 3500,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 5225103 612   3500,0 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 074 07 02 7950000 000 21,4 2723,9 

  
Программа "Повышение безопасности дорожного 
движения в Чемальском районе" 074 07 02 7950010 000 0,0 38,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950010 612   38,0 

  
Программа "Развитие Образования Чемальского 
района" 074 07 02 7950030 000 0,0 1397,5 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950030 612   1397,5 

  

Программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Чемальском 
районе на 2011-2015 годы и на период до 2020 года" 074 07 02 7950040 000 11,4 261,4 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 074 07 02 7950040 612 11,4 261,4 

  

Программа "О мерах по предупреждению и 
снижению заболеваемости  туберкулезом в МО 
"Чемальский район" 074 07 02 7950050 000 0,0 200,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950050 612   200,0 

  
Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 074 07 02 7950070 000 10,0 192,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950070 612 10,0 192,0 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 074 07 02 7950150 000 0,0 300,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950150 612   300,0 

  

Программа "Совершенствование организации 
школьного питания в Чемальском районе на 2012-
2014 годы" 074 07 02 7950230 000 0,0 335,0 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 02 7950230 611   335,0 

  

Софинансирование за счет средств местного 
бюджета расходов на реализацию указов 
Президента Российской Федерации в части 
повышения оплаты труда работников бюджетной 
сферы 074 07 02 8990000 000 0,0 1,9 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 02 8990000 611   1,9 

  Молодежная политика и оздоровление детей 074 07 07 0000000 000 0,0 1264,0 

  
Мероприятия по проведению оздоровительной 
компании детей 074 07 07 4320000 000 0,0 1264,0 

  
Оздоровление детей за счет средств 
республиканского бюджета 

074 07 07 4320201 000 
0,0 1064,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 07 4320201 612   1064,0 

  Оздоровление детей 074 07 07 4320202 000 0,0 200,0 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 074 07 07 4320202 611   200,0 

  Другие вопросы в области образования  074 07 09 0000000 000 -21,3 8928,1 

  

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 074 07 09 0020000 000 50,5 1228,1 

  Центральный аппарат 074 07 09 0020401 000 50,5 1228,1 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 074 07 09 0020401 121 59,0 1084,5 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 074 07 09 0020401 122 -4,9 131,6 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 074 07 09 0020401 244 -3,6 12,0 



  

Расходы на организацию и осуществление 
деятельности органов местного самоуправления по 
осуществлению полномочий по опеке и 
попечительству над несовершеннолетними детьми 074 07 09 4365300 000 0,0 215,4 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 074 07 09 4365300 121   193,8 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 074 07 09 4365300 122   1,5 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 074 07 09 4365300 242   4,5 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 074 07 09 4365300 244   15,6 

  

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 074 07 09 4520000 000 -50,4 7161,1 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 074 07 09 4529900 000 -50,4 7161,1 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 074 07 09 4529900 111 0,1 5817,8 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 074 07 09 4529900 112 -1,4 8,6 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 074 07 09 4529900 242 -20,5 149,5 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 074 07 09 4529900 244 -28,6 1085,2 

  
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 074 07 09 4529900 851   100,0 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 074 07 09 7950000 000 -21,4 323,5 

  
Программа "Развитие Образования Чемальского 
района" 074 07 09 7950030 000 0,0 259,9 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 074 07 09 7950030 244   259,9 

  

Программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Чемальском 
районе на 2011-2015 годы и на период до 2020 года" 074 07 09 7950040 000 -11,4 13,6 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 074 07 09 7950040 244 -11,4 13,6 

  
Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 074 07 09 7950070 000 -10,0 50,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 074 07 09 7950070 244 -10,0 50,0 

2.2. Социальная политика 074 10 00 0000000 000 0,0 6361,9 

  Охрана семьи и детства 074 10 04 0000000 000 0,0 6361,9 

  
Иные безвозмездные и безвозвратные 
перечисления 074 10 04 5200000 000 0,0 6361,9 

  

Компенсация части родительской платы за 
содержание ребенка в муниципальных 
образовательных учреждениях реализующих 
основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования 074 10 04 5201000 000 0,0 1654,0 

  

Пособия и компенсации гражданам и иные 
социальныевыплаты, кроме публичных нормативных 
обязательств 074 10 04 5201000 321   1654,0 

  
Содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также оплата труда приемного родителя 074 10 04 5201300 000 0,0 4707,9 

  
Выплаты приемной семье на содержание 
подопечных детей 074 10 04 5201311 000 0,0 1480,0 

  
Пособия и компенсации по публичным нормативным 
обязательствам 074 10 04 5201311 313   1480,0 

  Оплата труда приемного родителя 074 10 04 5201321 000 0,0 1286,8 

  
Пособия и компенсации по публичным нормативным 
обязательствам 074 10 04 5201321 313   1286,8 

  
Выплаты семьям опекунов на содержание 
подопечных детей 074 10 04 5201331 000 0,0 1941,1 

  
Пособия и компенсации по публичным нормативным 
обязательствам 074 10 04 5201331 313   1941,1 

3 
Финансовый отдел Администрации Чемальского 
района 092         -1340,8 25196,3 

3.1. Общегосударственные вопросы 092 01 00 0000000 000 -300,3 3458,9 



  

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзоранадзора 092 01 06 0000000 000 -141,2 3002,8 

  

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 092 01 06 0020000 000 -108,8 2974,3 

  Центральный аппарат 092 01 06 0020400 000 -108,8 2974,3 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 092 01 06 0020401 121 -43,0 2370,2 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 092 01 06 0020401 122 16,4 189,8 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 092 01 06 0020401 242 -74,2 190,6 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 092 01 06 0020401 244 -2,2 209,5 

  
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 092 01 06 0020401 851 -6,4 7,6 

  Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 092 01 06 0020401 852 0,6 6,6 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 092 01 06 7950000 000 -32,4 28,5 

  

Программа "Повышение эффективности 
бюджетных расходов МО "Чемальский район" на 
период до 2013 года" 092 01 06 7950210 000 -32,4 28,5 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 092 01 06 7950210 121 -32,4 0,0 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 092 01 06 7950210 242   28,5 

  Резервные фонды 092 01 11 0000000 000 -159,1 112,7 

  Резервные фонды 092 01 11 0700000 000 -159,1 112,7 

  Резервные фонды местных администраций 092 01 11 0700500 000 103,0 112,7 

  Резервные средства 092 01 11 0700500 870 103,0 112,7 

  

Финансовый резерв на обеспечение расходных 
обязательств МО в случае недостаточности 
собственных доходов 092 01 11 0700700 000 -262,1 0,0 

  Прочие расходы 092 01 11 0700700 870 -262,1 0,0 

  
Другие вопросы в области общегосударственных 
вопросов 092 01 13 0000000 000 0,0 343,4 

  
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 092 01 13 0930000 000 0,0 343,4 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 092 01 13 0939900 000 0,0 343,4 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 092 01 13 0939900 121   343,4 

3.2. 
Обслуживание государственного и 
муниципального долга 092 13 00 0000000 000 1,2 114,2 

  
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 092 13 01 0000000 000 1,2 114,2 

  
Процентные платежи по долговым 
обязательствам 092 13 01 0650000 000 1,2 114,2 

  Процентные платежи по муниципальному долгу 092 13 01 0650300 000 1,2 114,2 

  
Обслуживание государственного долга Российской 
Федерации 092 13 01 0650300 710 1,2 114,2 

3.3. Межбюджетные трансферты           -1041,7 21623,2 

  
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 092 01 07 0000000 000 0,0 40,4 

  Проведение выборов и референдумов 092 01 07 0200000 000 0,0 40,4 

  
Проведение выборов главы муниципального 
образования 092 01 07 0200003 000 0,0 40,4 

  Иные межбюджетные трансферты 092 01 07 0200003 540   40,4 

  Национальная оборона 092 02 00 0000000 000 0,0 354,5 

  Мобилизационная и вневойсковая подготовка  092 02 03 0000000 000 0,0 354,5 

  
Руководство и упраление в сфере 
установленных функций 092 02 03 0010000 000 0,0 354,5 

  

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 092 02 03 0013600 000 0,0 354,5 

  Субвенции 092 02 03 0013600 530   354,5 

  Национальная экономика 092 04 00 0000000 000 -41,8 1938,5 

  Региональные целевые программы 092 04 09 5220000 000 -41,8 1938,5 



  

Реализация РЦП "Развитие транспортной 
инфраструктуры Республики Алтай на 2011-2015 
годы" 092 04 09 5225800 000 -41,8 1938,5 

  Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 5225800 540 -41,8 1938,5 

  Культура и кинематография  092 08 00 0000000 000 0,1 23,1 

  Культура 092 08 01 0000000 000 0,1 23,1 

  
Дворцы и дома культуры и другие учреждения 
культуры  092 08 01 4400000 000 0,1 23,1 

  

Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных 
библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга 092 08 01 4400200 000 0,1 23,1 

  Иные межбюджетные трансферты 092 08 01 4400200 540 0,1 23,1 

  Физическая культура и спорт 092 11 00 0000000 000 0,0 100,0 

  
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 092 11 05 0000000 000 0,0 100,0 

  
Межбюджетные трансферты передаваемые 
бюджетам поселений 092 11 05 5210700 000 0,0 100,0 

  Иные межбюджетные трансферты 092 11 05 5210700 540   100,0 

  

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов РФ и муниципальных 
образований 092 14 00 0000000 000 -1000,0 19166,7 

  

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов РФ и муниципальных 
образований 092 14 01 0000000 000 0,0 18449,4 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 14 01 5160000 000 0,0 18449,4 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 14 01 5160100 000 0,0 18449,4 

  

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из регионального фонда финансовой 
поддержки 092 14 01 5160110 000 0,0 6142,2 

  
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации 092 14 01 5160110 511   6142,2 

  

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из районного фонда финансовой 
поддержки 092 14 01 5160130 000 0,0 12307,2 

  
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации 092 14 01 5160130 511   12307,2 

  
Прочие межбюджетные трасферты общего 
характера 092 14 03 0000000 000 -1000,0 717,3 

  Резервные фонды 092 14 03 0700000 000 0,0 190,0 

  Резервные фонды местных администраций 092 14 03 0700500 000 0,0 190,0 

  Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 0700500 540   190,0 

  

Реализация дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности на 
рынке труда субъектов Российской Федерации 092 14 03 5100300 000 0,0 127,3 

  Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 5100300 540   127,3 

  

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений 
и межбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных районов 
на осуществление части полномочий  по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 092 14 03 5210600 000 -1000,0 0,0 

  Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 5210600 540 -1000,0 0,0 

  
Межбюджетные трансферты передаваемые 
бюджетам поселений 092 14 03 5210700 000 0,0 400,0 

  Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 5210700 540   400,0 

4 Администрация Чемальского района 999         -3418,7 144307,2 

4.1. Общегосударственные вопросы 999 01 00 0000000 000 308,6 25943,3 

  
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и муниципального образования 999 01 02 0000000 000 98,8 1461,9 

  

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 999 01 02 0020000 000 98,8 1461,9 

  Глава муниципального образования 999 01 02 0020300 000 98,8 1461,9 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 02 0020300 121 98,8 1325,3 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 02 0020300 122   136,6 



  

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 999 01 03 0000000 000 0,0 1521,5 

  

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 999 01 03 0020000 000 0,0 1521,5 

  
Председатель представительного органа 
муниципального образования 999 01 03 0021100 000 0,0 1466,5 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 03 0021100 121   1388,3 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 03 0021100 122   78,2 

  
Депутаты представительного органа 
муниципального образования 999 01 03 0021200 000 0,0 55,0 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 03 0021200 122   55,0 

  

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших  исполнительной органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 999 01 04 0000000 000 93,2 16412,0 

  
Руководство и управление в сфере 
установленных функций 999 01 04 0010000 000 0,0 539,3 

  

Осуществление государственных полномочий в 
сфере организации деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 999 01 04 0016200 000 0,0 539,0 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 04 0016200 121   318,4 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 04 0016200 122   23,5 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 999 01 04 0016200 242   15,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 01 04 0016200 244   178,1 

  Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 999 01 04 0016200 852   4,0 

  

Осуществление органами местного 
самоуправления отдельных государственных 
полномочий Республики Алтай в сфере 
предоставления социальных выплат гражданам, 
выезжающим (выехавшим) из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей 999 01 04 0016700 000 0,0 0,3 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 01 04 0016700 244   0,3 

  

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 999 01 04 0020000 000 93,2 15645,0 

  Центральный аппарат 999 01 04 0020400 000 93,2 15645,0 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 04 0020401 121 -35,2 10193,8 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 04 0020401 122 -44,4 873,4 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 999 01 04 0020401 242   400,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 01 04 0020401 244 91,2 3631,8 

  
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 999 01 04 0020401 851 106,6 486,0 

  Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 999 01 04 0020401 852 -25,0 60,0 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 01 04 7950000 000 0,0 227,7 

  

Программа "Повышение эффективности 
бюджетных расходов МО "Чемальский район" на 
период до 2013 года" 999 01 04 7950210 000 0,0 227,7 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 999 01 04 7950210 242   227,7 

  

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзоранадзора 999 01 06 0000000 000 -10,0 1011,1 

  

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 999 01 06 0020000 000 -10,0 1011,1 



  Центральный аппарат 999 01 06 0020400 000 -10,0 1011,1 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 06 0020401 121 -10,0 762,6 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 06 0020401 122   78,7 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 999 01 06 0020401 242 5,9 79,9 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 01 06 0020401 244 -5,9 89,9 

  
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 999 01 07 0000000 000 0,0 1114,0 

  Проведение выборов и референдумов 999 01 07 0200000 000 0,0 1114,0 

  
Проведение выборов в представительные органы 
муниципального образования 999 01 07 0200002 000 0,0 557,0 

  Специальные расходы 999 01 07 0200002 880   557,0 

  
Проведение выборов главы муниципального 
образования 999 01 07 0200003 000 0,0 557,0 

  Специальные расходы 999 01 07 0200003 880   557,0 

  
Другие вопросы в области общегосударственных 
вопросов 999 01 13 0000000 000 126,6 4422,8 

  

Осуществление государственных полномочий в 
области законодательства об административных 
правонарушениях 999 01 13 0016000 000 0,0 32,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 01 13 0016000 244   32,0 

  
Осуществление государственных полномочий в 
области архивного дела 999 01 13 0016100 000 26,8 561,8 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 13 0016100 121 10,4 185,0 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 13 0016100 122 -3,3 41,0 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 999 01 13 0016100 242 -1,7 26,3 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 01 13 0016100 244 21,4 309,5 

  

Осуществление государственных полномочий по 
сбору информации от поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой для ведения 
регистра муниципальных нормативных правовых 
актов 999 01 13 0016600 000 0,0 146,0 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 13 0016600 121   46,9 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 999 01 13 0016600 242   41,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 01 13 0016600 244   58,1 

  

Реализация государственной политики в области 
приватизации и управления государственной и 
муниципальной собственностью 

999 01 13 0900000 000 0,0 18,0 

  

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по государственной и 
муниципальной собственности 

999 01 13 0900200 000 0,0 18,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

999 01 13 0900200 244   18,0 

  
Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением 999 01 13 0920000 000 58,6 462,2 

  Выполнение других обязательств государства 999 01 13 0920300 000 0,0 44,6 

  

Исполнение судебных актов Российской Федерации 
и мировых соглашений по возмещению вреда, 
причиненного в результате незаконных действий 
(бездействия) органов государственной власти 
(государственных органов) либо должностных лиц 
этих органов, а также в результате деятельности 
казенных учреждений 999 01 13 0920300 831   44,6 

  
Прочие расходы органов местного самоуправления 
связанные с выполнением отдельных функций 999 01 13 0929600 000 58,6 417,6 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 01 13 0929600 244 120,0 367,6 

  Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 999 01 13 0929600 852 -61,4 50,0 

  
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 999 01 13 0930000 000 41,2 2717,4 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 999 01 13 0939900 000 41,2 2717,4 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 13 0939900 121 41,2 2717,4 

  Содержание Архива и других учреждений 999 01 13 4400000 000 0,0 272,9 



  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 999 01 13 4409900 000 0,0 272,9 

  
Содержание архива из бюджета муниципального 
образования 999 01 13 4409902 000 0,0 272,9 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 13 4409902 121   272,9 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 01 13 7950000 000 0,0 212,5 

  

Программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Чемальском 
районе на 2011-2015 годы и на период до 2020 года" 999 01 13 7950040 000 0,0 182,5 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 01 13 7950040 244   182,5 

  
Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 999 01 13 7950070 000 0,0 30,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 01 13 7950070 244   30,0 

4.2. Национальная оборона 999 02 00 0000000 000 -27,2 72,8 

  Мобилизационная подготовка экономики 999 02 04 0000000 000 -27,2 72,8 

  
Реализация государственных функций по 
мобилизационной подготовке экономики 999 02 04 2090000 000 -27,2 72,8 

  
Мероприятия по обеспечению мобилизационной 
готовности экономики 999 02 04 2090100 000 -27,2 72,8 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 02 04 2090100 244 -27,2 72,8 

4.3 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 999 03 00 0000000 000 158,7 1341,4 

  

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 999 03 09 0000000 000 137,0 1016,6 

  Резервные фонды местных администраций 999 03 09 0700500 000 137,0 557,3 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 03 09 0700500 244 137,0 557,3 

  

Реализация других функций, связанных с 
обеспечением национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 999 03 09 2479900 000 0,0 459,3 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 999 03 09 2479900 000 0,0 459,3 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 03 09 2479900 244   459,3 

  

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 999 03 14 0000000 000 21,7 324,8 

  Региональные целевые программы 999 03 14 5220000 000 -3,1 0,0 

  

Субсидии муниципальным образованиям РА  в 
рамках реализации РЦП "Комплексные меры 
профилактики правонарушений и повышения 
безопасности дорожного движения на 2012-2014 
годы" 999 03 14 5223900 000 -3,1 0,0 

  Иные выплаты населению 999 03 14 5223900 360 -3,1 0,0 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 03 14 7950000 000 24,8 324,8 

  
Программа "Профилактика правонарушений в МО 
"Чемальский район" 999 03 14 7950020 000 0,0 100,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 03 14 7950020 244   100,0 

  

Программа "Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории Чемальского района 
на 2011-2013 годы" 999 03 14 7950190 000 24,8 124,8 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 03 14 7950190 244 24,8 124,8 

  

"Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на 2011-2013 годы" 999 03 14 7950200 000 0,0 100,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 03 14 7950200 244   100,0 

4.4. Национальная экономика 999 04 00 0000000 000 -6,6 6708,8 

  
Другие вопросы в области национальной 
экономики 999 04 12 0000000 000 -6,6 6708,8 

  Взнос в уставный капитал 999 04 12 0929900 000 0,0 1500,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 04 12 0929900 244   1500,0 

  
Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 999 04 12 3380000 000 0,0 73,0 



  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 04 12 3380000 242 50,6 50,6 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 04 12 3380000 244 -50,6 22,4 

  
Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 999 04 12 3400000 000 0,0 604,0 

  
Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 999 04 12 3400300 000 0,0 604,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 04 12 3400300 244   604,0 

  Региональные целевые программы 999 04 12 5220000 000 0,0 1989,4 

  

Субсидии муниципальным образованиям Республики 
Алтай для софинансирования муниципальных 
программ развития малого и среднего 
предпринимательства 999 04 12 5227900 000 0,0 1317,4 

  

Субсидии юридическим лицам (кроме 
государственных учреждений) и физическим лицам - 
производителям товаров, работ и услуг 999 04 12 5227900 810   1317,4 

  

РЦП "Жилище" на 2011-2015 годы, подпрограмма 
"Стимулирование развития жилищного 
строительства на территории Республики Алтай, в 
том числе в сельской местности" 999 04 12 5229606 000 0,0 672,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 04 12 5229606 244   672,0 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 04 12 7950000 000 -6,6 2542,4 

  
Программа "Поддержка малого и среднего 
предпринимательства" 999 04 12 7950100 000 -494,6 305,4 

  

Субсидии юридическим лицам (кроме 
государственных учреждений) и физическим лицам - 
производителям товаров, работ и услуг 999 04 12 7950100 810 -494,6 305,4 

  

Программа "Снижение административных барьеров, 
оптимзация и повышение качества предоставления 
муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункционального центра в Чемальском районе 
на 2012-2016 годы" 999 04 12 7950211 000 488,0 2237,0 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий 999 04 12 7950211 242 300,0 2049,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 04 12 7950211 244 188,0 188,0 

4.5. Жилищно-коммунальное хозяйство 999 05 00 0000000 000 -1839,9 67981,4 

  Жилищное хозяйство 999 05 01 0000000 000 0,1 61769,7 

  

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилого фонда 999 05 01 0980000 000 0,1 61769,7 

  

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств, поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства  999 05 01 0980100 000 0,0 53209,0 

  

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств, 
поступивших от государственной корпорации Фонд 
содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства  999 05 01 0980102 000 0,0 53209,0 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 05 01 0980102 441   53209,0 

  

Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов  999 05 01 0980200 000 0,1 8560,7 

  

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов 999 05 01 0980202 000 0,1 8560,7 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 05 01 0980202 441 0,1 8560,7 

  Коммунальное хозяйство 999 05 02 0000000 000 -1840,0 5776,7 

  
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 999 05 02 3510500 000 0,0 1250,0 

  

Субсидии юридическим лицам (кроме 
государственных учреждений) и физическим лицам - 
производителям товаров, работ и услуг 999 05 02 3510500 810   1250,0 

  Региональные целевые программы 999 05 02 5220000 000 0,0 3067,6 



  

РЦП "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности РА на 2010-2015 
годы и на период до 2020 года" 999 05 02 5225100 000 0,0 1932,2 

  

Подпрограмма "Энергосбережение в сфере 
предоставления коммунальных услуг на территории 
Республики Алтай" 999 05 02 5225101 000 0,0 1932,2 

  
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного имущества 999 05 02 5225101 243 -820,0 0,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 05 02 5225101 244 -1062,2 50,0 

  

Субсидии юридическим лицам (кроме 
государственных учреждений) и физическим лицам - 
производителям товаров, работ и услуг 999 05 02 5225101 810 1882,2 1882,2 

  

Субсидии на реализацию Подпрограммы  
"Стимулирование развития жилищного 
строительства на территории Республики Алтай" 999 05 02 5229606 000 0,0 1135,4 

  

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 
государственного оборонного заказа 999 05 02 5229606 411   1135,4 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 05 02 7950000 000 -1840,0 1459,1 

  

Программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Чемальском 
районе на 2011-2015 годы и на период до 2020 года" 999 05 02 7950040 000 0,0 910,4 

  
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного имущества 999 05 02 7950040 243 -91,1 0,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 05 02 7950040 244 -118,0 480,6 

  

Субсидии юридическим лицам (кроме 
государственных учреждений) и физическим лицам - 
производителям товаров, работ и услуг 999 05 02 7950040 810 209,1 429,8 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 999 05 02 7950150 000 -600,0 100,0 

  

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 
государственного оборонного заказа 999 05 02 7950150 411 -600,0 100,0 

  

Программа "Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры Чемальского 
района на 2011-2013 годы" 999 05 02 7950180 000 -1240,0 448,7 

  

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 
государственного оборонного заказа 999 05 02 7950180 411 -1240,0 448,7 

  Благоустройство 999 05 03 0000000 000 0,0 435,0 

  Благоустройство 999 05 03 6000000 000 0,0 435,0 

  Сбор и вывоз бытовых отходов 999 05 03 6000600 000 0,0 435,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 05 03 6000600 244   435,0 

4.6. Образование 999 07 00 0000000 000 -630,4 11224,0 

  Дошкольное образование 999 07 01 0000000 000 -1015,7 6130,0 

  

Субсидия на реализацию мероприятий по 
модернизации региональной системы дошкольного 
образования 999 07 01 4362700 000 0,0 6000,0 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 07 01 4362700 441   6000,0 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 07 01 7950000 000 -1015,7 130,0 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 999 07 01 7950150 000 -1015,7 130,0 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 07 01 7950150 441 -1015,7 130,0 

  Общее образование 999 07 02 0000000 000 385,3 4952,0 

  

 Программы "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на период до 2020 
года" 999 07 02 0923400 000 685,9 685,9 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 07 02 0923400 612 685,9 685,9 

  Учреждения по внешкольной работе с детьми 999 07 02 4230000 000 -300,6 3895,4 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 999 07 02 4239900 000 -300,6 3895,4 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 999 07 02 4239901 611   3585,3 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 07 02 4239901 612 -300,6 310,1 



  Региональные целевые программы 999 07 02 5220000 000 0,0 169,8 

  

Субсидии на реализацию указов Президента 
Российской Федерации в части повышения оплаты 
труда работникам дополнительного образования 999 07 02 5221609 000 0,0 169,8 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 999 07 02 5221609 611   169,8 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 07 02 7950000 000 0,0 200,0 

  

Программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Чемальском 
районе на 2011-2015 годы и на период до 2020 года" 999 07 02 7950040 000 0,0 200,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 07 02 7950040 244   200,0 

  

Софинансирование за счет средств местного 
бюджета расходов на реализацию указов 
Президента Российской Федерации в части 
повышения оплаты труда работников бюджетной 
сферы 999 07 02 8990000 000 0,0 0,9 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 999 07 02 8990000 611   0,9 

  Молодежная политика и оздоровление детей 999 07 07 0000000 000 0,0 142,0 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 07 07 7950000 000 0,0 142,0 

  Программа "Молодежь Чемальского района" 999 07 07 7950130 000 0,0 142,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 07 07 7950130 244   142,0 

4.7. Культура, кинематография 999 08 00 0000000 000 -467,3 15901,0 

  Культура 999 08 01 0000000 000 -467,3 15901,0 

  

Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и государственных 
библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга 999 08 01 4400200 000 23,1 23,1 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 4400200 612 23,1 23,1 

  

Комплектование книжных фондов библиотек  за 
счет переданных полномочий муниципальных 
образований 

999 08 01 4400203 000 -34,3 250,3 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 4400203 612 -34,3 250,3 

  

Государственная поддержка лучших работников 
муниципальных учреждений культуры, 
находящихся на территориях сельских 
поселений 

999 08 01 4401602 000 0,0 50,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 4401602 612   50,0 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 999 08 01 4409900 000 

174,9 7713,3 

  Содержание районного дома культуры 999 08 01 4409901 000 175,0 3233,6 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 

999 08 01 4409901 611 -290,4 2575,3 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 4409901 612 465,4 658,3 

  
Содержание домов культуры за счет переданных 
полномочий 999 08 01 4409903 000 

-0,1 4479,7 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 

999 08 01 4409903 611 -248,8 3775,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 4409903 612 248,7 704,7 

  Музеи и постоянные выставки 999 08 01 4410000 000 -84,7 1171,4 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 999 08 01 4419900 000 

-84,7 1171,4 

  Содержание музея и постоянных выставок 999 08 01 4419901 000 -84,7 1171,4 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 

999 08 01 4419901 611 -84,7 702,6 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 4419901 612   468,8 

  Библиотеки  999 08 01 4420000 000 -90,3 2974,3 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 999 08 01 4429900 000 

-90,3 2974,3 

  Расходы на содержание библиотек 999 08 01 4429901 000 -90,3 1589,7 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 

999 08 01 4429901 611 -90,3 1351,4 



  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 4429901 612   238,3 

  
Расходы на содержание библиотек за счет 
переданных полномочий 999 08 01 4429903 000 

0,0 1384,6 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 

999 08 01 4429903 611   1282,6 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 4429903 612   102,0 

  Региональные целевые программы 999 08 01 5220000 000 0,0 1825,6 

  

Субсидии на реализацию указов Президента 
Российской Федерации в части повышения оплаты 
труда работникам культуры 999 08 01 5228600 000 0,0 1825,6 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 

999 08 01 5228600 611   1825,6 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 08 01 7950000 000 -456,0 1874,5 

  
Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 999 08 01 7950070 000 0,0 37,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 7950070 612   37,0 

  
Программа "Модернизация учреждений культуры 
МО "Чемальский район" 999 08 01 7950140 000 0,0 289,4 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 7950140 612   289,4 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 999 08 01 7950150 000 -456,0 1548,1 

  
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного имущества 999 08 01 7950150 243 -456,0 1148,1 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 08 01 7950150 441   200,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 08 01 7950150 612   200,0 

  

Софинансирование за счет средств местного 
бюджета расходов на реализацию указов 
Президента Российской Федерации в части 
повышения оплаты труда работников бюджетной 
сферы 999 08 01 8990000 000 0,0 18,5 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 999 08 01 8990000 611   18,5 

4.8. Социальная политика 999 10 00 0000000 000 -614,6 11051,3 

  Социальное обслуживание населения 999 10 02 0000000 000 -300,0 0,0 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 10 02 7950000 000 -300,0 0,0 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 999 10 02 7950150 000 -300,0 0,0 

  

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 
государственного оборонного заказа 999 10 02 7950150 411 -300,0 0,0 

  Социальное обеспечение населения 999 10 03 0000000 000 -314,7 10191,4 

  ФЦП "Социальное развитие села до 2013 года"  999 10 03 1001100 000 -2071,5 0,0 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 1001100 322 -2071,5 0,0 

  
Реализация мероприятий федеральной целевой 
программы "Социальное развитие села до 2013 года" 999 10 03 1001199 000 1845,0 1845,0 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 1001199 322 1845,0 1845,0 

  ФЦП "Жилище" на 2011 - 2015 годы 999 10 03 1008800 000 0,0 215,8 

  
Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых 
семей" 999 10 03 1008820 000 0,0 215,8 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 1008820 322   215,8 

  Доплаты к пенсиям  муниципальных служащих 999 10 03 4910100 000 0,0 98,6 

  
Пособия и компенсации по публичным нормативным 
обязательствам 999 10 03 4910100 313   98,6 

  Социальная помощь 999 10 03 5050000 000 0,0 5954,1 

  

Обеспечение жильем инвалидов войны и инвалидов 
боевых действий, участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых действий, 
военнослужащих, проходивших военную службу в 
период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года, 
граждан, награжденных знаком "Жителю блокадного 
Ленинграда", лиц, работавших на военных объектах 
в период Великой Отечественной войны, членов 
семей погибших (умерших) инвалидов войны, 999 10 03 5053400 000 0,0 4708,8 



участников Великой Отечественной войны, 
ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов 

  

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 
2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов" 999 10 03 5053401 000 0,0 4708,8 

  
Меры социальной поддержки населения по 
публичным нормативным обязательствам 999 10 03 5053401 314   4708,8 

  

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральными законами от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации" 999 10 03 5053402 000 0,0 588,6 

  
Меры социальной поддержки населения по 
публичным нормативным обязательствам 999 10 03 5053402 314   588,6 

  

Предоставление мер социальной поддержки 
некоторым категориям работников, проживающих в 
сельской местности из бюджета муниципального 
образования 999 10 03 5056702 000 0,0 656,7 

  

Пособия и компенсации гражданам и иные 
социальныевыплаты, кроме публичных нормативных 
обязательств 999 10 03 5056702 321   656,7 

  Региональные целевые программы 999 10 03 5220000 000 -88,2 892,2 

  
РЦП "Развитие агропромышленного комплекса 
Республики Алтай на 2011-2017 годы" 999 10 03 5222700 000 -88,2 717,5 

  
Софинансирование ФЦП "Социальное развитие села 
до 2013 года"  999 10 03 5222702 000 -88,2 717,5 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 5222702 322 -88,2 717,5 

  РЦП "Жилище" на 2011 - 2015 годы 999 10 03 5229600 000 0,0 174,7 

  
Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых 
семей"  999 10 03 5229604 000 0,0 174,7 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 5229604 322   174,7 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 10 03 7950000 000 0,0 1185,7 

  
Программа "Социальная поддержка инвалидов в 
Чемальском районе на 2011-2013 годы" 999 10 03 7950061 000 0,0 99,7 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 10 03 7950061 244   99,7 

  Программа "Старшее поколение на 2011-2013 г.г." 999 10 03 7950062 000 0,0 393,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 10 03 7950062 244   393,0 

  Программа  "Обеспечение  жильем молодых семей" 999 10 03 7950091 000 0,0 300,0 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 7950091 322   300,0 

  
Программа "Демографическое развитие Чемальского 
района" 999 10 03 7950110 000 0,0 393,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 999 10 03 7950110 244   25,0 

  

Пособия и компенсации гражданам и иные 
социальныевыплаты, кроме публичных нормативных 
обязательств 999 10 03 7950110 321   368,0 

  Охрана семьи и детства 999 10 04 0000000 000 0,1 859,9 

  Социальная помощь 999 10 04 5050000 000 0,1 859,9 

  

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
оставшихся без попечения родителей, а также 
детей, находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих закрепленного 
жилого помещения  999 10 04 5053601 000 0,1 859,9 

  
Меры социальной поддержки населения по 
публичным нормативным обязательствам 999 10 04 5053601 314 0,1 859,9 

4.9. Физическая культура и спорт 999 11 00 0000000 000 -300,0 3341,2 

  Массовый спорт 999 11 02 0000000 000 -300,0 3341,2 

  
Реализация отдельных функций в области 
физической культуры и спорта 999 11 02 4879900 000 0,0 2336,5 



  

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 999 11 02 4879900 621   2336,5 

  
Целевые программы муниципальных 
образований 999 11 02 7950000 000 -300,0 1004,7 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 999 11 02 7950150 000 -300,0 1004,7 

  
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного имущества 999 11 02 7950150 243   704,7 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 11 02 7950150 441 -300,0 300,0 

4.10. Средства массовой информации 999 12 00 0000000 000 0,0 742,0 

  Периодическая печать и издательства 999 12 02 0000000 000 0,0 742,0 

  
Периодические издания, учрежденные органами 
законодательной и исполнительной власти 999 12 02 4570000 000 0,0 742,0 

  
Государственная поддержка в сфере культуры, 
кинематографии и средств массовой информации 999 12 02 4578500 000 0,0 742,0 

  

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 999 12 02 4578500 621   742,0 

  ВСЕГО РАСХОДОВ -5023,2 331934,70 

         

 



      
Приложение №  17 

                   "К Решению о внесении изменений и дополнений в Бюджет МО "Чемальский район" на 2013 год и на  плановый период   2014 и 2015 годов" 

       

 

Объем расходов бюджета МО "Чемальский район" на капитальное строительство объектов муниципальной собственности на 2013 год 

      

тыс. руб. 

№ 

п/п  
Наименование объектов Всего в том числе 

  За счет 

средств 

федерального 

бюджета 

За счет средств 

республиканского 

бюджета 

За счет средств 

районного 

бюджета 

За счет переданных 

полномочий 

бюджетов сельских 

поселений  

1 Строительство магистрального водопровода с. Чемал (Верблюд) 100,0 

  

  

  

100,0 

2 Приобретение Детского сада с. Усть-Сема 3065,0 3000,0   65,0   

3 Приобретение Детского сада с. Чемал 3065,0 3000,0   65,0   

4 Строительство гаража для БУРА "УСПН" 0,0     0,0   

5 Приобретение здания спортивного зала с.Чемал 300,0     300,0   

6 Приобретение здания культурно-оздоровительного центра с.Куюс 200,0     200,0   

  
Итого по программе "Социально-экономическое развитие села до 2015 

года" (софинансирование РЦП "Развитие агропромышленного 

комплекса РА на 2011-2017годы) 6730,0 6000,0 0,0 630,0 100,0 

1 Бурение бытовых скважин 168,8     168,8   

2 Электроснабжение с.Элекмонар (Барантал) 261,6   235,4 26,2   

3 Электроснабжение с.Чемал (ОПХ) 1153,7   900 99,9 153,8 

4 Реконструкция ВЛ 10 и эектрических сетей с. Чемал 0,0       0,0 

  

Итого по программе "Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры Чемальского района на 2011-2013 годы" 
1584,1 0,0 1135,4 294,9 153,8 

  ВСЕГО 8314,1 6000,0 1135,4 924,9 253,8 

 



 

         

Приложение № 

19 

 

          "К Решению о внесении изменений и дополнений в  Бюджет  МО "Чемальский район" на 2013 год  и на  плановый период 2014 и  2015  годов" 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений   на  2013 год.  

         

тыс. руб. 

  

Наименования Итого 

Аносинское 

сельское 

поселение 

Бешпельтирское 

сельское 

поселение 

Куюсское 

сельское 

поселение 

Узнезинское  

сельское 

поселение 

Чемальское  

сельское 

поселение 

Чепошское 

сельское 

поселение 

Эликманарское 

сельское 

поселение 

1 

Межбюджетные трансферты бюджетам селских 

поселений из республиканского бюджета 6496,7 475,6 334,3 473,6 547,8 2737,4 774,9 1153,1 

1.1. 
Дотация на выравнивание  бюджетной обеспеченности   

6142,2 434,7 293,4 432,7 506,9 2601 720,4 1153,1 

1.2. 

Субвенции на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету, на территориях где 

отсутствуют военные комиссариаты 354,5 40,9 40,9 40,9 40,9 136,4 54,5 0 

2 

Межбюджетные трансферты бюджетам селских 

послений из бюджета муницпального района 12307,2 2197,3 1671,3 2569,4 969,8 1078,2 1989,7 1831,5 

2.1. Дотация на выравнивание  бюджетной обеспеченности   12307,2 2197,3 1671,3 2569,4 969,8 1078,2 1989,7 1831,5 

3 Иные межбюджетные трансферты  2819,3 0 230 423,1 740,1 704,6 721,5 0 

3.1. 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений и 

межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление 

части полномочий  по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 0         0     

3.2. 

Межбюджетные трансферты на реализацию РЦП 

"Развитие транспортной инфраструктуры Республики 

Алтай на 2011-2015 годы" 1938,5       639,7 648,5 650,3   

3.3. 

Межбюджетные трансферты, передаваемые  бюджетам 

поселений на реализацию дополнительных 

мероприятий, направленных на снижение 

напряженности на рынке труда  127,3         56,1 71,2   

3.4. Прочие  межбюджетные  трансферты 540,4   100 400 40,4       



3.5. Резервные фонды местных администраций 190   130   60       

3.6. 

Комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований 23,1     23,1         

  

Итого межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных образований 21623,2 2672,9 2235,6 3466,1 2257,7 4520,2 3486,1 2984,6 

 



   

Приложение № 24 

"К Решению о  внесении изменений и дополнений в Бюджет МО "Чемальский район"   на 2013 год и на плановый период   2014 и 2015 

годов" 

Иные межбюджетные трансферты,  выделяемые из бюджета сельских поселений, 

на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам местного самоуправления муниципальному 

образования "Чемальский  района" на 2013г. 

    

тыс. руб. 

№ 

п/п 

номер 

договора  

 дата 

заключен. 

Наименование  Изменения    

(+, -) 

Сумма с 

учетом 

изиенений 

на 2013 г.  

1     Аносинское сельское поселение 0 593,5 

    30.05. 

2011г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Аносинского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  

для организации библиотечного обслуживания   71 

    

01.03.2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Аносинского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

осуществление части полномочий по выдаче разрешений на  ввод 

объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства и 

реконструкции объектов капитального строительства   10 

    

01.05.2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Аносинского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

выполнение части полномочий по созданию условий организации досуга 

услугами организаций культуры и  библиотечного обслуживания 

населения   512,5 

2     Бешпельтирское сельское поселение -11,2 285,4 

    30.05. 

2011г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Бешпельтирского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  

для организации библиотечного обслуживания -11,2 34,7 

    

01.03. 

2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Бешпельтирского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

осуществление части полномочий по выдаче разрешений на 

строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта 

объектов капитального строительства, на изготовление и выдачу 

градостроительных планов земельных участков   9,4 

    
01.05. 

2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Бешпельтирского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

выполнение части полномочий по созданию условий организации досуга 

услугами  культуры и  библиотечного обслуживания населения   241,3 

3     Куюсское сельское поселение 0 678 

    30.05. 

2011г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Куюсского  сельского поселения, 

бюджету муниципального образования "Чемальский район"  для 

организации библиотечного обслуживания.   45,5 

    27.08. 

2012г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Куюсского сельского поселения, 

бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

выполнение части полномочий в сфере градостроительных отношений   1 

    
01.05. 

2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Куюсского сельского поселения, 

бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

выполнение части полномочий по созданию условий организации досуга 

услугами  культуры и  библиотечного обслуживания населения   631,5 

4     Узнезинское сельское поселение 0 572,5 

    

26.02. 

2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета  Узнезинского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

осуществление части полномочий разрешений на строительство, на ввод 

объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции, капитального ремонта   16,2 

    
30.04. 

2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Узнезинского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

выполнение части полномочий по созданию условий организации досуга 

услугами  культуры и  библиотечного обслуживания населения   556,3 

5     Чемальское сельское поселение -1246,2 4513,1 

    30.05. 

2011г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"    132 



для организации библиотечного обслуживания. 

    15.09. 

2011г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  

для содержания районной детской  библиотеки.   673,5 

    30.09. 

2010г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  

для содержания СДК   3140,9 

    03.11. 

2010г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  

для организации в границах поселения водоснабжения населения  -900 100 

    03.11. 

2010г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  

для организации в границах поселения электроснабжения населения  -346,2 153,8 

    
01.05.  

2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

выполнение части полномочий по созданию условий организации досуга 

услугами  культуры и  библиотечного обслуживания населения   312,9 

6     Чепошское сельское поселение 0 891,9 

    30.05. 

2011г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Чепошского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  

для организации библиотечного обслуживания.   30 

    
01.05. 

2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета чепошского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

выполнение части полномочий по созданию условий организации досуга 

услугами  культуры и  библиотечного обслуживания населения   861,9 

7     Эликманарское сельское поселение 0 665,2 

    30.05.  

2011г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Эликманарского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  

для организации библиотечного обслуживания.   83,3 

    01.03. 

2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Эликманарского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

выполнение части полномочий в сфере градостроительных отношений   36,4 

    
01.05. 

2013г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Эликманарского сельского 

поселения, бюджету муниципального образования "Чемальский район"  на 

выполнение части полномочий по созданию условий организации досуга 

услугами  культуры и  библиотечного обслуживания населения   545,5 

    
  ИТОГО -1257,4 8199,6 

 


